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남원교룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-05 예산액 612,439,000

제1조 2023학년도 남원교룡초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 612,439,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 저정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1.  교육공무직원 인건비

   2.  각종 공과금
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 572,119 579,826 -7,707

1.지방교육행정기관이전수입 558,094 566,736 -8,642

1.교육비특별회계전입금수입 558,094 566,736 -8,642

1.교육비특별회계전입금 558,094 566,736 -8,642

1.학교운영비전입금 371,138 374,032 -2,894
초등학교운영비전입금 : 331,491,000원 * 1개

교 =
331,491,000

병설유치원운영비전입금 : 39,647,000원 * 1개

교 =
39,647,000

2.목적사업비전입금 186,956 192,704 -5,748 무상급식비 : 186,956,000원 * 1개교 = 186,956,000

2.기타이전수입 14,025 13,090 935

1.학교회계간이전수입 14,025 13,090 935

1.다른학교회계전입금 14,025 13,090 935

1.다른학교회계전입금 14,025 13,090 935 교직원급식비(왕치초)  : 5,000원*15명*187일= 14,025,000

2.자체수입 37,320 104,149 -66,829

1.학부모부담수입 33,880 102,649 -68,769

1.수익자부담수입 33,880 102,649 -68,769

1.급식비 19,635 28,375 -8,740

1.급식비 19,635 23,375 -3,740 교직원급식비 : 5,000원*21명*187일= 19,635,000

2.우유급식비 0 5,000 -5,000

2.방과후학교활동비 0 53,880 -53,880

1.방과후학교활동비 0 53,880 -53,880

3.현장체험학습비 7,600 9,250 -1,650

1.현장체험학습비 7,600 9,250 -1,650 현장체험학습경비 : 20,000원*20명*12학급= 4,800,000

수련활동경비  : 40,000원*70명= 2,800,000

4.졸업앨범비 1,845 1,520 325

1.졸업앨범비 1,845 1,520 325 졸업앨범제작비 : 45,000원*41명*1회= 1,845,000

5.돌봄활동운영비 4,800 9,624 -4,824

1.돌봄활동 운영비 4,800 9,624 -4,824 돌봄교실급식비 : 6,000원*16묭*50일= 4,800,000

2.행정활동수입 3,440 1,500 1,940

1.사용료및수수료 1,440 0 1,440
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,440 0 1,440

1.사용료 1,440 0 1,440 강당사용료 : 7,200원*4일*50주= 1,440,000

2.기타행정활동수입 2,000 1,500 500

1.이자수입 2,000 1,500 500

1.이자수입 2,000 1,500 500 예금이자수입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

3.기타수입 3,000 6,300 -3,300

1.전년도이월금 3,000 6,300 -3,300

1.순세계잉여금 3,000 6,300 -3,300

1.순세계잉여금 3,000 6,300 -3,300

1.순세계잉여금 3,000 6,300 -3,300 순세계잉여금(초)  : 2,000,000원*1회= 2,000,000

순세계잉여금(유) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세입합계 612,439 690,275 -77,836
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,700 5,450 -2,750

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 5,450 -2,750

1.교직원역량강화 2,700 5,450 -2,750

1.[초]직무연수 2,700 3,450 -750

1.일반수용비 2,700 3,450 -750 교직원연수지원 : 150,000원*18명= 2,700,000

2.[초]학교자치활성화운영 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.학생복지/교육격차 해소 274,007 295,909 -21,902

1.급식 관리 223,516 238,669 -15,153

1.학교급식운영 223,516 238,669 -15,153

1.[초]영양사인건비 0 300 -300

1.공무직인건비 0 300 -300

2.[초]조리원인건비 0 900 -900

1.공무직인건비 0 900 -900

3.[초]급식재료구입비 0 199,720 -199,720

1.급식용식재료비 0 199,720 -199,720

4.[초]우유급식비 0 5,000 -5,000

1.우유급식비 0 5,000 -5,000

5.[초]급식운영비 223,200 32,049 191,151

1.일반수용비 17,327 20,049 -2,722 위험구역청소비 : 260,000원*10회= 2,600,000

가스생산물배상책임보험료 : 130,000원*1

회=
130,000

각종검사및수수료 : 100,000원*3회= 300,000

소모품구입비 : 1,229,700원*10개월= 12,297,000

소규모수선비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.연료비 10,000 12,000 -2,000 가스비 : 1,000,000원*10개월= 10,000,000

3.급식용식재료비 195,873 0 195,873 식품비 : 19,587,300원*10개월= 195,873,000

7.[초]대체인건비 316 700 -384

1.기간제근로자인건비 316 700 -384
조리사및조리원대체인건비 : 79,000원*1인

*4회=
316,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 25,214 29,655 -4,441

1.학생및교직원보건안전관리 9,802 12,230 -2,428

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송비 : 10,000원*10회= 100,000

2.[초]학생건강검사 2,327 2,520 -193

1.교육운영비 100 100 0 에듀버스유류비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생복지비 2,227 2,420 -193 건강검사 : 25,000원*60명= 1,500,000

간식비 : 3,500원*60명= 210,000

구강및소변검사 : 5,500원*94명= 517,000

3.[초]보건실운영 3,196 3,300 -104

1.일반수용비 500 700 -200 소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생복지비 2,296 2,200 96 약품구입 : 2,800원*180명*4회= 2,016,000

침구세탁 : 70,000원*4회= 280,000

3.비품구입비 400 400 0 보건실기구확충 : 200,000원*2회= 400,000

4.[초]감염병예방관리 1,800 3,900 -2,100

1.일반수용비 1,800 3,900 -2,100 감염병예방물품구입 : 150,000원*12학급= 1,800,000

5.[초]보건교육 2,379 2,410 -31

1.일반수용비 100 830 -730 성고충상담원연수비 : 50,000원*2명= 100,000

2.운영수당 1,359 680 679
학생응급처치및보건교육강사비 : 9,700원

*70명*1회=
679,000

교직원응급처치연수비 : 17,000원*40명= 680,000

3.교육운영비 720 700 20 교육자료구입 : 2,000원*180명*2회= 720,000

4.일반업무추진비 200 200 0 교직원연수간식비 : 5,000원*40명= 200,000

2.학교환경위생관리 15,412 17,425 -2,013

1.[초]먹는물관리 5,732 5,972 -240

1.일반수용비 5,732 5,972 -240 정수기유지보수 : 430,000원*12월= 5,160,000

정수기수질검사 : 11,000원*13대*4회= 572,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사용역비 : 440,000원*2회= 880,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 감염병예방방역소독 : 250,000원*10개월= 2,500,000

4.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 안전진단검사수수료 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]공기질관리 6,000 7,773 -1,773

1.일반수용비 6,000 7,773 -1,773
공기청정기유지관리비 : 50,000원*12학급

*10개월=
6,000,000

4.학생복지 25,277 27,585 -2,308

2.학생복지운영 25,277 27,585 -2,308

1.[초]졸업앨범제작 2,790 2,451 339

1.교육운영비 2,790 2,451 339 졸업앨범비(수익자) : 45,000원*41명*1회= 1,845,000

졸업앨범지원비 : 17,000원*41명*1회= 697,000

졸업앨범비(학교보관용) : 62,000원*4권*1

회=
248,000

2.[초]학생교과서구입 22,487 25,134 -2,647

1.교육운영비 22,487 25,134 -2,647 교과서구입 : 11,193,500원*2회= 22,387,000

교과서분배경비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기본적 교육활동 63,242 105,137 -41,895

1.교과 활동 40,160 69,472 -29,312

1.교과활동지원 17,740 25,512 -7,772

1.[초]학습준비물구입 7,240 8,240 -1,000

1.학습준비물 7,240 8,240 -1,000 학습준비물구입비 : 20,000원*181명*2회= 7,240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,000 5,000 -1,000

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000 교사용교과서구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

3.[초]보결수업관리 4,000 6,000 -2,000

1.기타수당 4,000 6,000 -2,000 보결수당 : 20,000원*100시간*2회= 4,000,000

5.[초]기초학력지도 2,500 6,272 -3,772

1.운영수당 1,000 3,072 -2,072 강사비  : 50,000원*1명*20시간= 1,000,000

2.교육운영비 1,500 3,200 -1,700 간식구입 : 5,000원*10명*20회= 1,000,000

교재구입 : 20,000원*5명*5회= 500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 6,250 16,600 -10,350

1.[초]교과운영 2,850 2,600 250

1.교육운영비 2,850 2,600 250 과학안전교구구입 : 100,000원*2회= 200,000

과학의날행사용품구입 : 150,000원*11학급

*1회=
1,650,000

과학교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 3,400 4,000 -600

1.학습준비물 3,400 4,000 -600 과학실험재료구입 : 212,500원*8학급*2회= 3,400,000

3.[초]과학활동중심학교운영 0 10,000 -10,000

1.운영수당 0 1,800 -1,800

2.교육운영비 0 4,000 -4,000

3.일반업무추진비 0 200 -200

4.비품구입비 0 3,000 -3,000

5.도서구입비 0 200 -200

6.기타자산취득비 0 800 -800

3.체육 교과활동 3,300 750 2,550

1.[초]교과운영 3,300 750 2,550

1.교직원복지비 300 250 50 체육교사피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.교육운영비 3,000 500 2,500 체육용품구입 : 200,000원*5종*3회= 3,000,000

4.예술 교과활동 0 3,500 -3,500

1.[초]교과운영 0 3,500 -3,500

1.운영수당 0 2,400 -2,400

2.여비 0 20 -20

3.교육운영비 0 1,080 -1,080

5.외국어 교과활동 480 1,330 -850

1.[초]교과운영 480 1,330 -850

1.기타수당 480 480 0 영어캠프강사비 : 30,000원*4시간*4일= 480,000

2.교육운영비 0 850 -850

6.특수교육교과활동 3,300 3,500 -200
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1.[초]교과운영 2,500 2,600 -100

1.교육운영비 2,300 2,400 -100 장애인식개선교육용품 : 250,000원*2회= 500,000

학습프로그램구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

운영물품구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.일반업무추진비 200 200 0 개별화지원협의회다과 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학습준비물지원 800 900 -100

1.학습준비물 800 900 -100 수업및학습용품 : 200,000원*4회= 800,000

7.유치원 교과활동 9,090 18,280 -9,190

1.[유]교과운영 2,187 5,680 -3,493

1.교육운영비 700 1,400 -700 학급교육활동비 : 400,000원*1학급= 400,000

독서행사운영물품 : 150,000원*2회= 300,000

2.학습준비물 587 2,400 -1,813 학습준비물 : 293,500원*2회= 587,000

3.학생복지비 600 1,040 -440 졸업생앨범제작 : 100,000원*6명= 600,000

4.도서구입비 300 840 -540 유아용도서구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[유]각종행사활동 1,800 1,900 -100

1.교육운영비 1,700 1,700 0 신학기체육복구입 : 80,000원*10명= 800,000

입학식행사용품 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식행사용품 : 700,000원*1회= 700,000

2.일반업무추진비 100 200 -100 행사다과구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.[유]보결수업관리 500 1,400 -900

1.기타수당 500 1,400 -900 보결수당 : 20,000원*1시간*25회= 500,000

4.[유]자율선택제운영 2,500 3,300 -800

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 2,500 2,300 200 코딩운영비 : 250,000원*10회= 2,500,000

5.[유]학부모교육 700 990 -290

1.일반수용비 500 750 -250 학부모교육운영용품 : 250,000원*2회= 500,000

2.일반업무추진비 200 240 -40 다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.[유]학사운영 1,403 5,010 -3,607
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1.교육운영비 1,203 4,610 -3,407 교수학습자료 : 462,900원*1회= 463,000

교육계획서제작 : 8,000원*5부= 40,000

상품구입 : 10,000원*10명*2회= 200,000

원아수첩제작 : 10,000원*10부= 100,000

홍보물품 : 200,000원*2회= 400,000

2.일반업무추진비 200 400 -200 교직원간담회 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 23,082 35,665 -12,583

1.자율활동 4,760 12,220 -7,460

1.[초]학생회활동지원 1,060 2,320 -1,260

1.교육운영비 1,060 2,320 -1,260 학생회간담회비 : 5,000원*13명*4회= 260,000

학생회운영물품 : 10,000원*8종*10회= 800,000

2.[초]학급교육활동경비 2,400 4,550 -2,150

1.교육운영비 2,400 4,550 -2,150
학급교육활동경비 : 200,000원*12학급*1회

=
2,400,000

3.[초]체육대회 1,300 5,350 -4,050

1.일반수용비 400 3,000 -2,600 건강체력교실운영비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

2.교육운영비 900 2,350 -1,450 육상대회출전운영비 : 60,000원*10명= 600,000

기타대회출전운영비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

2.현장체험학습활동 10,900 15,050 -4,150

1.[초]수학여행 0 1,500 -1,500

1.여비 0 1,500 -1,500

2.[초]수련활동 3,100 3,300 -200

1.여비 300 500 -200 인솔교사여비 : 60,000원*5명= 300,000

2.교육운영비 2,800 2,800 0 수련활동경비(수익자) : 40,000원*70명= 2,800,000

3.[초]현장학습 7,800 10,250 -2,450

1.여비 600 200 400 인솔교사여비 : 30,000원*2명*10회= 600,000

2.교육운영비 7,200 10,050 -2,850
현장학습경비(수익자) : 10,000원*20명*12

학급=
2,400,000

차량임차료(수익자) : 600,000원*4대= 2,400,000

에듀버스유류비 : 50,000원*12학급*4회= 2,400,000
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3.동아리활동 5,960 5,600 360

1.[초]동아리활동 5,960 5,600 360

1.운영수당 1,960 3,200 -1,240
학생동아리외부강사비  : 35,000원*2시간

*2명*14주=
1,960,000

2.학생복지비 4,000 2,400 1,600 학생동아리활동비 : 10,000원*20명*20회= 4,000,000

4.봉사활동 1,000 2,000 -1,000

1.[초]청소용품 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 청소용품구입 : 10,000원*10종*10회= 1,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

5.진로활동 462 795 -333

1.[초]자기이해활동 462 395 67

1.교육운영비 462 395 67
진로적성검사(5,6학년) : 3,300원*70명*2

회=
462,000

2.[초]진로체험활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

4.선택적 교육활동 27,370 96,328 -68,958

1.방과후학교 운영 8,100 72,328 -64,228

1.방과후학교운영 1,000 53,880 -52,880

1.[초]특기적성교육 1,000 53,880 -52,880

1.운영수당 0 53,880 -53,880

2.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.돌봄교실운영 4,800 9,624 -4,824

1.[초]돌봄교실운영 4,800 9,624 -4,824

1.교육운영비 4,800 9,624 -4,824
돌봄교실 방학중 중식비(수익자)  : 6,000

원*16명*50일=
4,800,000

3.유치원방과후과정운영 2,300 8,824 -6,524

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 500 400 100

1.교육운영비 500 400 100 방과후과정운영물품 : 250,000원*2회= 500,000

2.[유]유치원방학중혼합급식개선지원 1,800 8,424 -6,624

1.교육운영비 1,800 8,424 -6,624 방학중혼합급식비 : 6,000원*6명*50회= 1,800,000

2.독서활동 18,270 18,000 270
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1.독서활동운영 18,270 18,000 270

1.[초]도서구입 8,000 12,700 -4,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700

2.도서구입비 8,000 10,000 -2,000 도서구입비 : 10,000원*400권*2회= 8,000,000

2.[초]도서관운영 4,570 2,100 2,470

1.교육운영비 4,570 2,100 2,470 도서관운영물품구입 : 100,000원*22종= 2,200,000

책꾸러미 도서구입 : 15,000원*158권= 2,370,000

3.[초]도서관자원봉사자운영 5,700 600 5,100

1.교육운영비 4,900 0 4,900
도서관자원봉사자 교통비 : 10,000원*2명

*190일=
3,800,000

학부모독서동아리 운영비 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

독서행사운영물품구입 : 175,000원*4회= 700,000

2.일반업무추진비 400 600 -200
도서관자원봉사자 다과비 : 100,000원*4회

=
400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
도서관자원봉사자 식비  : 30,000원*10명

*1회=
300,000

도서관자원봉사자 다과비 : 100,000원*1회

=
100,000

4.[초]독서행사운영 0 2,600 -2,600

1.운영수당 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 0 600 -600

3.기타 선택적 교육활동 1,000 6,000 -5,000

1.기타선택적교육운영 1,000 6,000 -5,000

1.[초]자율선택과제운영 500 4,500 -4,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 500 3,500 -3,000
학교민주시민교육 운영물품 구입 및 체험

비 : 100,000원*5회=
500,000

2.[초]기후변화교육운영지원 500 1,500 -1,000

1.운영수당 500 500 0 강사비 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.교육활동 지원 79,595 25,185 54,410

1.교무업무 운영 8,210 10,125 -1,915

1.교무학사운영 8,210 10,125 -1,915
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1.[초]교무학사운영 1,400 1,325 75

1.교육운영비 1,400 1,325 75 학교행사물품구입 : 60,000원*20개= 1,200,000

상장용지구입 : 20,000원*5개*2회= 200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,220 2,300 -80

1.교육운영비 2,220 2,200 20 행사용품구입 : 35,000원*20종*2회= 1,400,000

졸업식상품구입 : 20,000원*41명*1회= 820,000

2.일반업무추진비 0 100 -100

3.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 게시판정비 : 200,000원*1회= 200,000

환경정리용품구입 : 80,000원*15실= 1,200,000

4.[초]교육과정운영 3,190 5,100 -1,910

1.교육운영비 2,290 3,200 -910 배움과성장의날운영물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

학교교육과정제작 : 2,000원*150부*1회= 300,000

교육과정설명회운영물품 : 100,000원*8종= 800,000

이지에듀프로그램사용료 : 190,000원*1회= 190,000

2.일반업무추진비 900 1,900 -1,000 수업관련협의회다과구입 : 40,000원*20명= 800,000

교육과정설명회다과구입 : 50,000원*2종= 100,000

2.생활지도운영 4,245 4,910 -665

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 상담활동지원비 : 500,000원*1명*1회= 500,000

심리검사지 구입비 : 4,000원*25명*5회= 500,000

운영물품비 : 25,000원*10명*2회= 500,000

프로그램운영비 : 5,000원*50명*2회 = 500,000

2.학교폭력예방 1,800 2,550 -750

2.[초]안심알리미서비스 1,800 2,550 -750

1.일반수용비 1,800 2,550 -750
안전한교육환경안심알리미운영 : 180,000

원*10월=
1,800,000

3.학생안전교육 445 360 85
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1.[초]안전교육 445 360 85

1.일반수용비 100 0 100
불법촬영카메라점검지원비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.교육운영비 345 360 -15 119안전체험입장료 : 1,500원*35명*2회= 105,000

119안전체험차량유류비 : 60,000원*4대= 240,000

3.연구학교 운영 51,000 0 51,000

1.연구학교운영 51,000 0 51,000

8.[초]창의적교육과정운영 34,800 0 34,800

1.교육운영비 28,800 0 28,800 학생야영체험지원비 : 25,000원*75명*2회= 3,750,000

학년군별특색교육체험비(1-2) : 10,500원

*50명*2회=
1,050,000

학년군별특색교육체험비(3-4) : 10,500원

*60명*2회=
1,260,000

학년군별특색교육체험비(5-6) : 10,500원

*70명*2회=
1,470,000

교과체험활동비 : 4,700원*50명*2회= 470,000

AI 또 앱 프로그램구입 : 35,000원*100명

*2회=
7,000,000

미래학급실현비(1-충) : 250,000원*1반*4

회=
1,000,000

미래학급실현비(2-충) : 250,000원*1반*4

회=
1,000,000

미래학급실현비(2-효) : 250,000원*1반*4

회=
1,000,000

미래학급실현비(3-충) : 250,000원*1반*4

회=
1,000,000

미래학급실현비(3-효) : 250,000원*1반*4

회=
1,000,000

미래학급실현비(4-충) : 250,000원*1반*4

회=
1,000,000

미래학급실현비(4-효) : 250,000원*1반*4

회=
1,000,000

미래학급실현비(5-충) : 250,000원*1반*4

회=
1,000,000

미래학급실현비(5-효) : 250,000원*1반*4

회=
1,000,000

미래학급실현비(6-충) : 250,000원*1반*4

회=
1,000,000

미래학급실현비(6-효) : 250,000원*1반*4

회=
1,000,000

교과교육과정운영비(교과) : 250,000원*2

반*2회=
1,000,000

디지털 인문 소양 강화 : 400,000원*2반*1

회=
800,000

미래학급실현비(개별반) : 250,000원*1반

*4회=
1,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000
에듀테크 기자재 구입 : 300,000원*20명*1

회=
6,000,000
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9.[초]전문성신장 4,000 0 4,000

1.운영수당 700 0 700 교원 AI교육 연수비 : 350,000원*1교*2회= 700,000

2.교육운영비 900 0 900
교사교육과정 개발지원비 : 300,000원*3팀

*1회=
900,000

3.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
교직원 미래교육 워크숍 : 600,000원*1교

*2회=
1,200,000

교원 AI교육 연수운영비 : 100,000원*1교

*3회=
300,000

전문적학습공동체운영비 : 15,000원*2학기

*20회=
600,000

4.도서구입비 300 0 300
교원 미래교육 도서구입 : 15,000원*20명

*1회=
300,000

10.[초]민주적학교문화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학생자치교육활동비 : 25,000원*10반*4회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
학교업무재구조화지원비 : 50,000원*5팀*4

회=
1,000,000

11.[초]교육협력지원 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
업무지원 AI네트워크설치비 : 500,000원*2

개*1회=
1,000,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000 학생안정상담지원 : 500,000원*4명*1회= 2,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
학부모민주적협의체지원 : 200,000원*1팀

*5회=
1,000,000

12.[초]미래교육지원 6,200 0 6,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
미래교육 홍보물품비 : 4,000원*300매*1회

=
1,200,000

미래교육 운영소모품비 : 5,000원*200매*1

회=
1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
스마트칠판 설치지원 : 1,000,000원*4실*1

회=
4,000,000

4.학습지원실 운영 14,140 5,200 8,940

1.방송실운영 50 100 -50

1.[초]방송실운영 50 100 -50

1.교육운영비 50 100 -50 소모품구입비 : 10,000원*5종= 50,000

2.정보화실운영 14,090 5,100 8,990

1.[초]학교정보화지원 14,090 5,100 8,990

1.일반수용비 9,440 0 9,440
토너및소모품구입 : 500,000원*1회*12개월

=
6,000,000

정보화기기유지보수비 : 860,000원*4회= 3,440,000

2.교육운영비 400 4,800 -4,400 콘텐츠이용료 : 200,000원*2회= 400,000

3.비품구입비 3,800 0 3,800 정보화기기구입 : 950,000원*4회= 3,800,000
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4.기타자산취득비 450 300 150 업무용정품SW구입 : 150,000원*1회= 150,000

교육용소프트웨어구입 : 150,000원*2회= 300,000

5.교육여건 개선 2,000 4,950 -2,950

1.교육환경개선 2,000 4,950 -2,950

1.[초]PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0
컴퓨터, 프린터등 구입 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

2.[초]교실환경개선 0 1,250 -1,250

1.비품구입비 0 1,250 -1,250

3.[초]TV구입 0 1,700 -1,700

1.비품구입비 0 1,700 -1,700

6.학교 일반운영 164,525 161,266 3,259

1.학교기관 운영 59,336 74,500 -15,164

1.부서기본운영 31,579 36,089 -4,510

1.[초]교장실운영 5,948 5,514 434

1.일반수용비 384 0 384
교장실정수기렌탈비 : 32,000원*1대*12개

월=
384,000

2.일반업무추진비 2,420 2,370 50 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 20,000원*38명*2회= 1,520,000

접대용다과,식사 : 30,000원*10종*2회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0 직책급업무추진비 : 262,000원*12월= 3,144,000

2.[초]행정실운영 20,985 25,555 -4,570

1.일반수용비 5,335 9,045 -3,710 사무용품구입 : 20,000원*30종*2회= 1,200,000

복사용지 : 25,000원*40박스= 1,000,000

프린터토너등 : 100,000원*5개*2회= 1,000,000

간행물구독료 : 15,000원*2종*12월= 360,000

전자조달수수료 : 20,000원*20건= 400,000

교육훈련비 : 50,000원*10명= 500,000

전산소모품 : 300,000원*2대= 600,000

업무일지구입 : 15,000원*5권= 75,000
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업무용도서구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.기타공공요금 250 300 -50 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

신용카드수수료 : 50,000원*2회= 100,000

3.여비 15,000 16,000 -1,000 교직원여비 : 10,000원*30명*50회= 15,000,000

4.일반업무추진비 400 210 190 행정실협의회간담회 : 20,000원*5명*4회= 400,000

3.[초]교무부운영 4,646 5,020 -374

1.일반수용비 3,966 3,240 726 복사기임차 : 270,000원*12개월= 3,240,000

학교종이사용료 : 726,000원*1회= 726,000

2.일반업무추진비 680 980 -300 교무실협의회간담회 : 20,000원*17명*2회= 680,000

3.비품구입비 0 800 -800

2.병설유치원기본운영 27,757 38,411 -10,654

1.[유]유치원운영 19,354 27,381 -8,027

1.일반수용비 10,308 14,227 -3,919 환경개선비 : 250,000원*2회= 500,000

공기청정기필터구입 : 50,000원*1회*10개

월=
500,000

정수기렌탈비 : 29,000원*2대*12개월= 696,000

놀이시설보수 : 300,000원*5회= 1,500,000

복사기렌탈 : 230,000원*12개월= 2,760,000

복사용지 : 25,000원*10박스= 250,000

사무용품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

사무용기기수선 : 400,000원*1회= 400,000

정수기수질검사 : 11,000원*2대*4회= 88,000

무인기계경비용역료 : 297,000원*2개월= 594,000

어린이놀이시설안전점검용역 : 110,000원

*2개월=
220,000

정보화유지보수용역 : 220,000원*2개월= 440,000

문자발송요금 : 180,000원*2개월= 360,000

냉난방기청소용역 : 100,000원*5대*1회= 500,000

소규모수선비 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.전기요금 3,000 6,000 -3,000 전기요금 : 500,000원*6개월= 3,000,000
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3.상하수도료 1,980 2,100 -120 지하수요금 : 165,000원*12개월= 1,980,000

4.기타공공요금 1,066 1,054 12 전화요금 : 23,000원*12개월= 276,000

인터넷통신비(스쿨넷) : 395,000원*2개월= 790,000

5.여비 1,500 2,000 -500 출장여비 : 10,000원*2명*75회= 1,500,000

6.비품구입비 1,500 2,000 -500 정보화기기구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

2.[유]3세대하모니자원봉사 6,003 5,875 128

1.운영수당 6,003 5,875 128 3세대하모니활동비 : 24,300원*247일= 6,003,000

3.[유]교무실무사인건비 0 120 -120

1.공무직인건비 0 120 -120

4.[유]교직원연수 200 640 -440

1.일반수용비 200 640 -440 자율연수경비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

5.[유]보건관리 200 550 -350

1.일반수용비 200 550 -350 약품구입비 : 10,000원*10종*1회= 100,000

응급학생후송치료 : 50,000원*2회= 100,000

6.[유]학교방역소독 800 1,400 -600

1.일반수용비 800 1,400 -600 방역소독비 : 250,000원*2개월= 500,000

방역물품 : 300,000원*1학급= 300,000

7.[유]환경정리활동 1,200 2,445 -1,245

1.일반수용비 1,200 2,445 -1,245 청소용품구입 : 10,000원*20개*2회= 400,000

환경정리용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.시설 장비 유지 102,489 83,786 18,703

1.학교시설장비유지 102,489 83,786 18,703

1.[초]공공요금및제세공과금 63,869 45,877 17,992

1.전기요금 50,000 30,310 19,690 전기요금 : 4,166,660원*12개월= 50,000,000

2.상하수도료 5,400 7,020 -1,620 상하수도요금 : 450,000원*12개월= 5,400,000

3.기타공공요금 8,469 8,547 -78
전화요금(biz인터넷전화) : 222,000원*12

월=
2,664,000

인터넷통신비(스쿨넷회선서비스) : 

395,000원*10월=
3,950,000

IPTV사용료(올레인터넷) : 76,250원*12월= 915,000
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문자발송요금 : 60,000원*10월= 600,000

전화요금(일반전화) : 25,000원*12월= 300,000

070콜체크요금(전자출입명부) : 3,300원

*12월=
40,000

2.[초]연료비 0 700 -700

1.연료비 0 700 -700

3.[초]시설관리용역 18,796 18,008 788

1.일반수용비 18,796 18,008 788
3종시설물안전점검용역비 : 800,000원*2회

=
1,600,000

전기안전관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

소방시설관리용역비 : 174,000원*12월= 2,088,000

승강기유지보수용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

정보화유지보수용역비 : 220,000원*10월= 2,200,000

냉난방기청소용역 : 100,000원*30대*1회= 3,000,000

어린이놀이시설안전관리 : 110,000원*10월

=
1,100,000

산업안전관리감독업무위탁 : 150,000원*12

월=
1,800,000

화장실방향제유지관리 : 190,000원*12월= 2,280,000

강당기름걸레세탁비 : 24,000원*12회= 288,000

4.[초]시설일반관리 14,054 15,231 -1,177

1.기간제근로자인건비 488 488 0 일용인부임 : 81,190원*6명= 488,000

2.일반수용비 13,066 14,243 -1,177 시설소모품구입비 : 41,890원*10종*10회= 4,189,000

소규모수선비 : 142,680원*50회= 7,134,000

폐기물처리비 : 145,250원*12월= 1,743,000

3.교직원복지비 500 500 0 시설관리피복비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

5.[초]화장실관리 2,800 1,000 1,800

1.일반수용비 2,800 1,000 1,800 화장지구입 : 1,400,000원*2회= 2,800,000

6.[초]당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0 무인기계경비용역료 : 297,000원*10월= 2,970,000

3.학교운영 협력 2,700 2,980 -280

1.학교운영위원회운영 1,200 1,480 -280
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,480 -280

1.여비 200 480 -280 회의참석여비 : 20,000원*5명*2회 = 200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회경비 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 500 -300
학부모학교참여교육강사비 : 100,000원*1

명*2회=
200,000

2.교육운영비 1,200 900 300
학부모학교참여교육운영비 : 20,000원*30

명*2회 =
1,200,000

3.일반업무추진비 100 100 0
학부모학교참여교육다과비 : 10,000원*10

명=
100,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세출합계 612,439 690,275 -77,836

김두철 2024년 02월 20일 10시 36분 06초 20 전북특별자치도교육청 남원교룡초등학교


